Ruthenorum plurimum servunt.

Sacerdotum habitus.

*Berino.**Musica &
grammatica
tantum discū-
tur.**Causa dubia
monomachia
prebatur.**Ceruisia toti-
us septentrio-
nis potus.*

ciuntur. Est & suus sermo genti , Scythicus verò: an aliis parum compertum habeo . Sunt & literæ non multum à Græcarum figura abhorrentes. Musicen & Grammaticē discunt utrunque Græcē, cæteras artes vulgo aspernantur : de summa fidei cum Græcis sentiunt : per in cultu cérimonia, & in cœlites veneratio . Iudicia exercent duodecim numero viri : unus aliquis è collegio cognoscit causam, criminem, cognitum ad collegas defert, interdum & ad Regem. Si res maioris est ponderis, quām ut pro collegio vindicari possit , si reus nequeat conuinci , parūm liqueat factum , cum accusatore cogitur de vita diuinare : atque ita victot dupli- ci pecunia donatur , qualis fuerit aestimata. Agrorum cultum oppido exercent , equis arant , ager feracissimus præterquam vini Ceruisiā potū ex millio, hordeo atque humulo decoctum potant , & idem ferè totus Septētrio. Ex canapi, papauere , & nucibus oleum conficiunt : olivam non fert Rusiana Regio , neque ex ea arbore liquor aliunde inuehitur . Varia alia animalium genera , & in his pleraque

pleraque pellum estimatione nobilia, quarum alioqui à veteribus celebrata: piscium ingēs copia, & in his Seldis nobilissim⁹, ex Pareſlausco lacu, perquā ſimilis ijs, qui in Benaco capiuntur. Lacus in Ruthenia illuſtres ſeptem, flumina insignia nouē: & in his quem Boryſthenem eſſe ſuſpicari libet, ob ea quæ de ipsius magnitudine & natura prædicant.

De Lithuania & Lithuanorum vita.

C A P V T VI I.

Lithuania est Poloniæ ad ortum connexa noningentorū milium paſſuum circuitu magna ſui parte paluſtris plurimumque nemorofa & ob eam rem diſſicilis aditu, ac quo dammodo inacceſſa, aquis paluſtribus cuncta obtinentibus: hyeme cōmercia cum Lithuanis habiliora, paſudibus & stagnis alta glacie concretis niueoque ſuperinſuia, fiunt omnia mercatoribus peruia: ut velut alto rati, quando nulla ſit certa via aut ſemita, ſydera ſignent iter. Raia in Lithuania oppida, villarum incola- tis infrequens: Accolarum diuitiae pecora pellesque multigenum fera-

*Lithuania re-
ta paluſtris.
Regis hyeme
tantum acce-
denda.*

*Dicitur Lit-
uanorum fe-
varum pelles.
Pecunie nul-
lus usus.*

rum, ut Zobellinae sunt, atque Har-
melineae: quibus regio insigniter sca-
ret: cæræ ac mellis abundans: usus
pecuniae genti nullus: inter se matro-
næ palam concubinos habent viro-
rum permissu, quos connubij vocat
adiutores, contra pellicatus viris pro-
bro datur, soluuntur facilè matrimo-
nia mutuo consensu, & iterum at-
que iterum nubunt, adeò gens vna
ceteris mortalibus diuerso viuit ritu,
ut non absurdum sit illud Aristippi:
Honestum non natura, sed consuetu-
dine constare. Vini rarissimus usus:
panis nigricans non cribratus: armen-
ta victimum præbent, multo lacte vten-
tibus. Sermo genti, ut Polonis, Sla-
uonicus hic enim sermo quam latif-
simè patet, ac plurimis quidem gen-
tibus communis est: ex quibus qua-
dam Romanæ ritum Ecclesiæ sequū-
tur, ut Poloni sunt, Dalmatae, Croa-
tij, Carnique: Aliæ Græco ritu sacra
peragunt, ut Bulgari, Rutheni, & ex
Lithuanis pleriq;. Nonnullæ ab his
diuersæ proprias hæreses habent, ut
Boëmi sunt, Moraui & Bosnienses.
Hussitarum quedam obseruant deli-
xi: pars multò maxima Manichei:

qua-

quædam adhuc etiam gentili cæcitate tenentur, idola colunt, quemadmodum multi ex Lithuanis. Hieronymus Pragensis, qui Eugenij quarti pontificatu in ea terra Euangeliū prædicauit, quique gentis illius ritus & mores ad id tempus minus notos nostris hominibus demonstrauit, dicebat Lithuanotum quosdam, ad quos primum peruenisset domesticatam serpentes habuisse: quibus per se quisque ut dijs penatibus sacrificabant: cæterum tenuisse se, ut praeter viuem, qui cremari non potuit, à suis cultoribus interficerentur: alij igne colunt, captatq; ex eo auguria. Solē nōnulli mallei ferrei specie, immani magnitudine proprium ducem habent, quem magnum vocant persepe tamen regi Polonorum subditi. Caput regionis Vilna est. Episcopalis ciuitas tantæ magnitudinis est, quantæ Cracouia cum suburbis omnibus, domus contiguae in ea non sunt, sed veluti in rure horti interme diant, & pomaria. Duo fortissima castra haber, vnū in monte sitū, inferius in plano alterum. Distat haec ciuitas à Cracouia c x x. miliaribus. Tar

*Serpentes de-
meficationis
veneratis.*

*Solē mal-
lei specie vs-
neratus.*

tari.

tati quidam circa Vilnam in assignatis pagis habitant, qui agros nostro more colentes laborant, & merces vehunt, Tartarica lingua loquuntur, Mahometum & sectam Sarracenorum profitentur.

De Liuonia, Prusia & militibus Marianis.

C A P. V I I I.

LIUONIA veræ fidei cultræ, Ruthe
niæ ad Septentrionem prætenta,
& ipsa Sermaticis finibus, Tar-
Milites mari-
tari Scythicum hominum genus cre-
brius incursant. Liuonianos ad Chri-
sti cultum milites nostri traxere,
quū antea nullum nisi malorum dæ-
monū mouere, sæpi⁹ vario euëtu de
regni possessione in ea terra bellatū.
Sarmaticum mare ab occasu, sinusq;
incompetæ magnitudinis, cuius ho-
stium ab occidente est, non procul
à Cymbrica Chersoneso, quam Da-
Cymbrica
Chersonesus
bedie Dacia. ciam hodie vocant. Circa sinum ad
septentrionem semiferæ gentes sunt
cum quibus nullum est linguae com-
merciū, mutu & signis permutant
merces. Prusia, vnde Pruteni, terra
hodie Germaniæ, & Sarmatiæ parti-
ceps

ceps à meridie illi occurrit. Ea terra
si Ptolemaeus verus autor est. Vistula
perluit à Torno oppido Gedanum *Vistula*
vsque: quo in loco Baltheo mari in-
funditur: ad Sarmaticum Oceanum
extensa circa vistulam, ultra Germania
est: ad Orientem solem, & meridiem
Massouitæ sunt, & Poloni ac-
colunt: ad occidentem Saxones. Pru-
siae solum ferax est, maximeque fru-
giferum, irriguum siequens cultus:
Regio amoenæ & pecoris abundans,
piscatus venatioque multa. Ulmeri-
gi eam terram tenuere, quū Gothi ex thi ex Scandinavia
Scandinavia insula egressi sunt in cōti-
nente, ut Iornandes scripsit, Ptole-
maeus Amaxobios, Alaunos, Vene-
des & Githones penes vistulam ha-
bitasse autor est. Malorum & hæc
cultrix fuit dæmonum vsque ad se-
cundi Federici tempora. Deipatini *Deiparini*
milites, qui & Mariani dicuntur, post milites.
Ptolemaidem in Syria amissam in
Germaniā reuersi, viri videlicet no-
biles & rei militaris periti, ne per o-
tium marcerent eundem, acceden-
tes, Prusiam Germaniæ conterminā *Pruvia que-
modo ab ordine Teutonice acquista.*
Christi cultū spernere dixerunt: sæpe
illius gétis homines in Saxones cete-

*Massouie du-
ces.*

rosque vicinos excutere , ingentem
vim pecorum abigere , esse in animo
sibi compescere barbarā gentem , an-
nuat tantū Imperator , prouinciaque
fratribus perpetuo iure possidendam
tradat , si eam armis acquirant . Iam
enim Massouie duces , qui eius se ter-
ræ Dominos affirmabant , ius suum
fratribus concesserant . Grata obla-
tio Federico fuit , qui collaudato pro-
posito , quas voluere fratres sub au-
réa bullâ literas concessit . Illi sum-
ptis armis breui tempore quicquid
Prutenici iutis citra & vltra Vistu-
lam fuit subegere : subactam ac bello
quæsitam , suæ ditionis fecere , viæ
gens Christi fidem complexa est &
cù fide Teutonicam linguam . Fuit ad
Vistulam amnem quercus vbi victrix
gens à principio castellum erexit ,
mox ut sunt res hominum , quæ tenui
principio in maius augentur , oppi-
dum frequenti cultu adoleuit . Ma-
riæburgum dixerunt . Caput gentis

*Mariæ bur-
gum.*

*Ordo militū
Teutonicorū.*

*Vestitus mili-
tum Teutoni-
cerum.*

est atque sedes eius , qui vniuersi or-
dinis magisterio fungitur . Sacrae hu-
ius militiæ origo Teutonica est , nec
quisquam nisi Teutonicus his sacris
initiatur : atq; idē claris ortus natali-
bus ,

bus, & cui proponitur, ut aduersus sacratissimæ crucis hostes paratus sit omni tempore dimicare, albo pallio amiciuntur, nigra cruce insuta, omnes alunt barbam, præter eos qui sacris operantur, & sacerdotes sunt, dominicam orationem milites ipsi pro canonicis horis usurpant: neque literas discunt: divitijs abundat: nec minor quam regibus potentia. Sapè cū Polonis de regni finibus acceptis atque illatis cladibus contendere, nec totis viribus belli fortunam experi-
ti recusauerunt. Est Prussiae atque Lithuaniae contermina regiuncula, quæ Samogithia dicitur, sylvis & fluminibus circunsepta, quinquaginta miliarium longitudine: cuius gentes proceræ & pulchræ staturæ, agrestes, tamen moribus que inculti. Matrimonia plura celebrat, & absq; sanguinis respectu, patre mortuo filius nouercam, fratre frater gloté in uxorem accipiunt. Aës nullum habent, humiliter ædificant, ex limo culmo-
que tuguria in catinarum aut galeatum formam, in quorum culminibus fenestram unam faciunt tam paten-tem, ut toti ædificio lucem supernè

*Potentia op-
dinis Teutoni-
corum.*

*De Samogis-
thia & gen-
tibus.*

præbeat. Focus perpetuo igne in singulis vnuſ , circa quem familia vniuersa ſedens , non ſolum ut cibos coquat, verum etiam ut vehemens frigus , quo pro maiori anni parte terra hæc cōgelata conſtrictaque iacet, propellat. Vaporaria ſeu ſtubas habēt nullas. Gens ad diuinationem & auguria inclinata , præcipiū ei numē ignis, quem ſacrosanctum perpetuum que eſſe perſuafum habuēre, quod in aedito colle ad fluuium Neuyaſa afflida lignorum ſuggeſtione per ſacerdotem aleteretur . Vladislaus Poloniæ rex, qui eā ad Christi fidem cōpulit, illū vnuſ cū turri, in qua conſeruabatur, extinxit, defiecit, & ſyluas quas non minori religione quam ignem sanctas , proque deorum habitaculis Sarmatæ (iuxta poëticum illud: habitarū dij quoque ſyluas) colebant, & nedium ſyluas , verum quoque quicquid eas ſubijſſet ſanctum minimeq; violandū ceneſebant, ut aues erant & feræ: Malorum dēmonum præſtigio violantes eas ſtatim in manibus & pedibus contrahebantur. Erant in his ſyluis ſingulis familijs ſuus focus & ſacra domus cōſtituta, in quibus de-